X. b\*

sequar disputandi ordinem, quae rei expedienda maxime convenire videatur. itaque primo loco de 'Υγενέων nomine quaerendum est. id cum nusquam alibi legi recte observassent Valckenarius et Wesselingius, difficultati ipsi minus feliciter tentarunt optulari, ille cum pro ΚΑΙΥΤΕΝΝΕΩΝ antiquitus scriptum ΚΑΛΕΥΜΕΝΩΝ fuisse ratus verba in hanc speciem mutavit: Λασονίων τῶν (ut quod facile potuisset elidi) καὶ Καβηλέων καλευμένων, commotus maxime ut ita putaret loco sane consimili VII 77 Καβηλέες δὲ οἱ Μήιοντες Λασονίοι δὲ καλεύμενοι, quem tamen et ipsum nequaquam salvum esse infra docebo. Wesselingio autem in voce 'Υγενέων a librariis scilicet corrupta 'Οβιγενέων latere memoria visa est, cujus praeterea apud unum Plinium V 147 vestigium invenisset Lycaoniae partem Obigenem, ubi nunc e melioribus libris editum est Obizenem. non perdam equidem operam obtrectando famae duumvirum praestantissimorum ac de Herodoto eximie meritorum, cum praesertim quae sibi invenisse videbantur, praeter Larcherum Obigenenses temere suscipientem, nemini probasse videam. ad ipsam autem veritatem aditum aperuit idem ille, quem supra sua laude impertivi, Cramerus Mus. Philol. Cantabr. I p. 633 seq. compositis cum Herodoto his locis: Steph. Byz. "Υτεννα, πόλις Ανχίας. ὁ οἰκήτωρ Υτεννεύς. Πόλυβ. V 73 Ἐτεννεῖς μὲν οἱ τῆς Πισιδικῆς τὴν ὑπὲρ Σίδης δρεινὴν κατοικοῦντες διτακτικοὶ λόπιταις ἐπεμψαν. Strabo p. 570 τὸ μὲν οὖν πλέον αὐτῶν (sc. τῶν Πισιδῶν) μέρος τὰς ἀχριθείας τοῦ Ταύρου κατέχει, τινὲς δὲ καὶ ὑπὲρ Σίδης καὶ Ἀσπένδον Παραφυλικῶν πόλεων κατέχονται γεώλογα χωρία ἔλαιοφυτα πάντα, τὰ δ' ὑπὲρ τούτων ἡδη δρεινὰ Κατεννεῖς ὅμοιοι Σελγεῦσι καὶ Ομοναδεῦσι, Σαγαλασσεῖς δὲ ἐπὶ τὰ ἐντὸς τὰ πρὸς τὴν Μιλνάδι. quae commode cumulavit L. Dindorfius Thes. Paris. III p. 2123 nummorum testimonis (v. Eckhel. d. n. IH p. 11 seq. Mionnet Descr. III p. 455), quorum unus inscriptum habet ET. ETEN, reliqui ΕΤΕΝΝΕΩΝ. populum Pisidicum dici eundem quamvis varia nominis specie quominus statuam, non prohibeo Stephani unius de regione oppidi dissensu, nec prohiberi se patientur mecum, qui et fidem recte aestiment epitomatoris, in geographicis praesertim nullo suo iudicio auctoribus quibusque singulis locis auscultantis, et de illarum Asiae regionum descriptione quantae sint apud scriptores turbae ac confusiones usu didicerint. conferantur tamen, utriusque rei ne omnino exempla omittam, Steph. p. 441 v. Μελανίππιον, 615 v. Τένεδος, 627 v. Τλῶς, 661 v. Φελλός, et Strabo p. 628 seq. ac veri simile est compilasse illum, ut saepissime alias, Hecataeum. ipsum autem nomen ad unam quandam speciem revocare velle, id vero nimis fuerit temerarium: quippe quod temporum decursu aliquantum a primitiva forma aut sponte degenerasse, sui tamen ut similitudinem retineret, aut etiam ab ipsis Pisidis, quod posset a suis turpitudine ductum videri, submutatum esse hoc facilius credatur, quod consimile quid in Hyromensium nomine accidisse infra narrabo. quapropter in Herodoto quidem eam praeter ceteras formam probaverim, ad quam diversae lectiones tanquam ad caput ac fontem commode revocari possint, quam appareat esse 'Υτεννέων. iam idem nomen mea quidem opinio fert ut initio c. 76 cum nonnullis verbis, quibus armatura vestitusque reliquae partes describerentur, casu aliquo interisse arbitrer. neque enim potuit cuiquam Wesselingius persuadere 'divinationem' suam, quam ipse dixit caute ac modeste 'incertissimam', Χαλίβων eo loco armatura genus exposuisse Herodotum. repugnant Chalybum sedes a Cabalensibus Milyisque, quibuscum coniuncte illos vult militasse, vasto terrarum hiatu disternatae, nec licet quicquam cum illo praesidii conjectuae hinc admoveri, quod Martis oraculum apud istos ἀνωνύμους fuisse tanquam rem raritate insignem addit Herodotus, nisi quis forte ad demonstrandum satis esse largiatur, quod Chalybem fuisse Martis subolem ignotus quis poeta finxit haud invenuste (schol. Apoll. Rh. II 374). nec concinunt cum Herodoteis ea quae Xenophon de Chalybum armatura narravit testis oculatus Anab. IV 7 15. nos vero ut de Hytennensibus potissimum dictum fuisse putemus, duae in primis movent causae. exercitum enim Persicum quando ita a Xerxe fuisse compositum atque ordinatum accepimus ut, quae gentes sive stirpis affinitate sive finium vicinitate ipsius

quodam modo naturae vinculis maxime coniunctae viderentur, singulorum ducum comprehendenterentur imperiis: sequitur Cabalensibus Milyisque eum populum aggregatum fuisse, qui ab illis non ita multum esset aut sedibus aut genere separatus. atqui ex illo Asiae tractu hae fuisse in exercitu gentes memorantur, Phryges Lydi Mysi (VII 73. 74), Cilices Pamphyli Lycii Cares (VII 91. 92): desunt uni Pisidae. nec dubitarem ego horum nomine lacunam completere, nisi eosdem viderem III 90 item omitti. at illic, eaque iam est altera ratio cui parendum censeam, consociati unius praefecture ambitu dicuntur Lasonii Cabalenses Hytennenses: quorum cum priores duos commemorasset Herodotus sub Persis militantes, postremos quominus ne nominaret quidem nihil plane causae fuit. Pisidae autem duos populos potius quam universam gentem enumerari non ideo existimo, quod singuli eius regionis populi Herodoti tempore nondum Pisidarum communi appellatione continerentur, etsi apud Xenophontem illa frequentatur primum, verum quia, ut postera aetate (Xen. Anab. I 1, 11. II 5, 13. III 2, 23), sic iam tum Pisidarum natio, praeter Lasonios et Hytennenses, Persarum imperium obstinate detrectasse videntur. de Martis autem oraculo omnique cultu non videtur quicquam traditum esse, praeterquam quod apud Prostramenses sive Prostrannenses et Selgenses Pisidae civitates eum deum aliquo in honore fuisse concludi licet e nummorum signis (Eckhel. d. n. III p. 21. 25). venio ad Lasonios et Cabalenses. horum priores probe perspexit Cramerus Mus. Philol. Cant. I p. 634 non diversos fuisse videri ab incolis oppidi, quod a Ptolemaeo V 5, 5 Ανσιάς nomine inter oppida Φρυγίας quae vocabatur Πισιδίας numeratum, a Polybio autem XXII 19 et Livio XXXVIII 15 nomine ad Ἀρσινόης Νινόης Μερόης similitudinem paulum demutato Ανσινόη appellatum est. sed Ptolemaei fidem confirmat nummus eius civitatis Ανσινέων inscriptus (Mionnet Suppl. VII p. 120). nec differt magnopere Hieroclis p. 680 Ανσήναρα, ubi haec est Wesselingii annotatio: 'Ανσιάν Ptolemaei esse ne dubita nam et reliquae Notitia urbem agnoscent, et Theodotus Ανσινέων p. 402 in Chalced. Conc. p. 402, sive Lysiniensis, ut in Synodica ad Leonem Imp. Epistola, memoratur? in Ανσήναρα haud aegre concedo η revocandum esse ad pronuntiandi errorem, in αρα vero agnosco analogiam multorum illius terrae oppidorum, quorum nomina pari modo exhibant, ut Κύδραρα Αέβαρα Μάρμαρα Πάταρα Πίναρα Πολύμερα Τέλμερα Τέρμερα. ut Ανσινίους fuisse populi, Ανσινάρα nomen oppidi antiquum credibile fiat. idcirco autem haec accuratius exposui, quia et ipsi Herodoto reddendos esse Ανσινίους vehementer suadent scripturae diversitates Λασόνιοι Ἀλυσόνιοι Ασίνιοι Ασινέοι. probabilius etiam effici potest, librorum in Καβηλέες et Καβάλιοι discidium ita componi oportere, ut Καβάλιοι dehinc ex Herodoto proturbentur. quid rectum sit uno verbo indicavit Larcherus, cum ionici sermonis indolem η postulare pro α monuit. Κάβαλις enim, unde processit Καβαλεύς (Steph. Byz. Νάργαλις, πόλις Πισιδίας, ώς Κάβαλις. οἱ πολῖται Ναργαλεῖς ώς Καβαλεῖς, ώς Ἐφορός φησιν, et Καβαλίς, πόλις πλησίον Κιβύρας, πρὸς νότον Μαιάνδρου . . ὁ πολίτης Καβαλεύς. Ἐκαταίος Ἀσία, ubi Meinekius Καβαλεύς intellexit non ab Καβαλίς sed ab alia forma, velut ab Κάβαλα, repetendum esse, Lobeckius autem proleg. p. 96, 30 Κάβαλις reduci iussit), Κάβαλις igitur a themate ΚΑΒ in illis terris non paucorum nominum parente (velut Καβησσός sive Κάβησα, Καβήνη, Καβήλειος, Κανίνδανα, Καΐνος, Κάνσιρος, Κάβδηρος, Κεβρήνη) productum est αλις terminatione, quae longam habet α vocalem (v. Lobeck. I. d.). αλις autem prorsus eodem iure is, qui ionice loqueretur, potuit, immo debuit per η efferre, quo ασσος loco constanti ionum usu dictum est ησσος, velut, de plurimis ut pauca decerpam notiora, Ἀλικαρνησσός Ανρησσός Μυκαλησσός Τελμησσός (cf. Bredov. de dial. Herod. p. 125). nec paucis appetet eam terminationem sive αλις sive ηλις, de cuius origine videoas Steph. Byz. p. 66, 14. 649, 2 Mein., nominibus Caricis Lycii Pisidicis generandis inservisse, qualia sunt Πισινθῆλις Φάσηλις Πεδνηλισσός Νάργαλις. quae etiam in ηλια sive αλια aut ηλος sive αλος abisse in nonnullis videtur, velut Ὑδρηλα Φάρσαλος Σώβαλα Τρανάλα Υλλούναλα. ac forsitan huc aliquo modo pertineat Hesychii glossema

κάβηλος, ὁ ἀπεικονυμένος τὸ αἰδοῖον οἱ δὲ ὄγρα. sed de formis nominum hactenus. progrediar ad verba Καβῆλες δὲ οἱ Μήιονες Λυσίνιοι δὲ καλεόμενοι, quae vel ex eis, quae adhuc dicta sunt, liquet aliqua ex parte vitiosa esse, si quidem nimis esset inconstantis aut incuriosi scriptoris talia ponere de his populis, quos superiore loco (III 90) iuxta se collocasset ut diversos ac tributi tantum societate coniunctos. nec tamen quamvis varia tentanti certa mihi reperta est ulla medendi ratio aut saltem corruptelam plane detegendi. impedit enim illud quoque quod Cabalensium origo ad Maeones videtur referri, cum contra Strabo p. 630 seq. Cabalenses quidem ad Homeri Solymos revocet, regionem vero de illis nominatam postea a Lydis occupatam narret, unde Cibyratae oriundi fuerint, post Lydos a Pisidis obsessam. quae si ita fuerunt, Herodotum Cabalenses confusisse errore sequitur cum Cibyratis, quae opulentissima diu fuit Pisidarum civitas (Strabo p. 631). Lydos enim, Cibyratarum maiores, antiquitus Maeonum nomine usos esse ipse auctor est I 7. VII 74. nec satisfacit Larcheri conjectura Καβῆλες δὲ καὶ οἱ Μήιονες (Μήιονες) nimis levibus, ut plurima illius hominis, argumentis fundata. mihi quid prae aliis quamvis dubitanti placeat si proloquendi venia sit, Lysiniorum nomen suam olim sedem habuisse videtur cum Hytennensibus initio capituli 76, illinc autem postquam aliquo casu una cum compluribus verbis elatum esset, in hunc locum delatum expulisse quod initio legebatur Κιβνοῖται. hoc certe si ita esse credetur, et Lysini a Cabalensium importuna societate segregabuntur, et quae de horum originibus significantur cum rei veritate, cuius auctorem habemus Strabonem, facilius conciliari possint.

## VII.

Herod. IX 93 ἔστι ἐν τῇ Ἀπολλωνίῃ ταῖτη (sc. τῇ ἐν τῷ Ἰονίῳ κόλπῳ) ἵσα ἡλίου πρόβατα, τὰ τὰς μὲν ἡμέρας βόσκεται παρὰ ποταμὸν δὲ ἐκ Αάξιου οὐρανος ὅετε διὰ τῆς Ἀπολλωνίης κύοντος ἐς Θάλασσαν παρ' Ωρίου λιμένα, τὰς δὲ νύκτας ἀραιομένοι ἀνθρεψ οἱ πλούτῳ τε καὶ γένει δοξιμώτατοι τῶν ἀστῶν, οὗτοι γυλάσσοντος ἐνιαντὸν ἐκαστος περὶ πολλοῦ γαρ δὴ ποιεῦνται Ἀπολλωνίηται τὰ πρόβατα ταῦτα ἐκ Θεοπολίου τινός. ἐν δὲ ἀντρῷ αὐλίζονται ἀπὸ τῆς πόλεως ἐξάς. ἐνθα δὴ τότε ὁ Εὐάνιος οὐτος ἀραιομένος ἐγύλασσε τιλ. miror locum non unam ob causam impeditum ac suspectum ab editoribus interpretibusque paene intactum adhuc dimissum esse neque ullo suspicionis signo notatum. ego quid vel haesitet animus meus vel requirat, ad verborum ordinem brevi docebo. flumen, ad cuius ripas grex Apollini sacer pasci dicitur, sive ovium illum sive boum mavis interpretari, — utrumque enim per vocabuli προβάτων ambiguitatem licet —, Aoum intellegi cum suspicatus eset Wesselius, optimo iure oblocutus est Poppo ad Thucyd. I 2 p. 129. Aoum enim, quem quidem variata aliquantum forma inde ab Hecataeo erant qui Αἴαντα vocarent, aut medianam per Apolloniā aut certe exiguo ab illa intervallo in mare defluxisse testantur veteres. Hecataeus ap. Strabon. p. 271 τὸν δὲ Αἴαντα εἰς Ἀπολλωνίαν πόδες ὀντιν ὁσσιν, Scylac. 26 ποταμὸς Αἴας παραφερεῖ τὴν πόλιν (Ἀπολλωνίαν), Polyb. V 110 τὸν Ἀϊὸν ποταμὸν δὲ παρὰ τὴν τῶν Ἀπολλωνίατῶν πόλιν, Strabo p. 316 ὁ Ἀϊος (incerta enim accentus ratio) ἐγ' φ' Ἀπολλωνία . . . τοῦ ποταμοῦ μὲν ἀπέχοντα σιαδίονς δέκα. Conon. narr. 30, qui compilavit Herodoti narrationem, nonnulla autem quo furtum tutius lateret de suo mutavit, καὶ ἡ Ἀπολλωνία πόλις Ἑλλάς ἐστιν ἐν τῇ Ιλλυριῶν γῇ, κεῖται δὲ ἐπὶ τῆς Θαλάσσης καὶ ποταμὸς Αἴος (leg. Ἀϊος) διὰ μέσης αὐτῆς ὁέων εἰς τὸ Ἰονιον ἐνβαλλει πέλαγος. Mela II 9, 163 Aeas secundum Apolloniā (emittitar). at quod tandem eset flumen quod praeter Oricum effundi diceret Herodotus, non quisquam magis quod sciām quæsivit, quam causam invenit, quapropter eius nomen a scriptore reticeri crederemus. nec enim aut Herodotei est moris aut quicunque diligentius in rebus enarrandis versari consueverit, ut eius ipsius rei, quam accurate descriperit, nomen omittat: quod quam sit lectoris intellectui periculosum vel hoc ipso exemplo demonstratur,

quo hominem ingentis doctrinae turpi lapsus errore vidimus. fuit praeterea de Λάζαρος et declinatione nominis et situ montis aliquanto diligentius exponendum, nec vero silentio praetermittendum, quanam ratione aut tuenda essent aut corrigenda ista διὰ τῆς Ἀπολλωνίης χώρης, quorum loco, sive sermonis usum legemque audis, διὰ τῆς Ἀπολλωνίητιδος χώρης (cf. Pseudo-Arist. mir. ausc. 34 περὶ Ἀττακίαν πρὸς τοῖς ὄροις τῆς Ἀπολλωνίατιδος), sive etiamnunc quis de Aoo cogitandum opinetur, non possit non concedere διὰ τῆς Ἀπολλωνίης πόλιος scribendum fuisse. equidem Ἀπολλωνίη χώρη graece dici posse pro eo, quod et ratio et usus probant Ἀπολλωνίητις χ. (cf. Bredov. de dial. Her. p. 270), tum incipiam mihi persuadere, ubi certis exemplis edoctus ero. quamquam hanc quidem quae videtur maculam non vererer Ἀπολλωνίην leniter mutando in Ἀπολλωνίητιν duarum literarum incremento obducere, nisi in viam hinc longe deducentem vocarent verba paucissima Theognosti can. p. 131 de monosyllaborum in ὠν desinentium ita praeципientis: τὰ εἰς ὠν μονοσύλλαβα ἐπὶ ἀρσενικοῦ ἡ θηλυκοῦ γένους διὰ τοῦ ω μεγάλον γράφει τὴν παραλίγοναν τῆς γενικῆς οἰον κλάνι ωλωνός, πρὸν πρωνός, χάνι χωνός, ὄνομα ποταμοῦ, ἐξ οὗ καὶ ἡ Ἡπειρος Χωνία παρὰ Ἡροδότῳ. tetigit haec Lobeckius paralip. p. 73: at qui de Herodoti mentione rem ea qua decebat diligentia cognoverit, invenio neminem. nam Cramerus quidem Theognosti editor, cum neque Chonis neque Choniae ullum extare vestigium in Herodoti, quales nunc habentur, libris vel indicum auxilio constaret, rei difficultatem amovere conatus est (aneed. Oxon. II p. 521 in catalogo auctorum) eo artificio, quod haud paucis locis et necessarium et salutare usu cognitum est, scilicet ut pro Ἡροδότῳ legi iuberet Ἡροδώρῳ. quem Brysonis patrem Socratisque aequalem, eum quem praeter alia de Hercule et de Argonautis praecepit fabularum libros conscripsisse traditum est (v. Mueller. fragm. hist. gr. II p. 27), an grammaticum aetate illo multo inferiore intellectum vellet, reliquit in incerto. hunc si voluit, non magis caute egit quam cum aneed. Paris. III p. 33, 29. 58, 8 pro Ἡρόδοτος ponit suaderet Ἡρωδίανος et Ἡρόδωρος. namque de Herodoro quidem grammatico post Valckenarii opusc. II p. 151 seq. Ritschelii alex. Bibl. p. 143 seqq. disputationes res admodum dubia atque suspecta est: de Herodoto autem grammatico, licet certum sit illius nomen non raro in Herodiani locum subrepssisse, testimoniorum tamen tantus est numerus, ut eum nullum omnino fuisse credi vix possit. sed hunc quidem a Theognosto respici negant verba παρὰ Ἡροδότῳ, quae de vetusti scriptoris auctoritate, non de praecepto grammatici usurpari posse consentaneum est. qui denique unus reliquus est antiquus ille Herodorus historicus, huius quidem multo saepius nomen quam putares in Ἡρόδοτον cessit, id quod Muelleri thesaurum insipienti statim apparent: sed vide quo processura sit mutandi temeritas, si id, quod saepenumero accidisse concedatur, continuo ad eos etiam locos transtuleris quibus nihil praeterea, unde res diiudicetur, adhiberi possit. nec ausus est Muellerus hinc quicquam Herodoro vindicare. quod eo prudentius fecit, quod a grammaticis ille nusquam, ni fallor, ad loquendi usum exquirendum advocatus est testaturus. itaque meo mihi iure, donec dedocebunt peritiores, videor uti, cum Theognosti verba praeclare facere contendeo ad locum Herodoti, cuius vulnera supra aperui, persanandum. quem ita in suam speciem refinxerim: παρὰ Χῶνα ποταμὸν δὲς ἐν Λάζαρος οὐραος φέσι διὰ τῆς Χωνίης χώρης ἐς Ορειον λιμένα. superest ut et Choniae regionis mentio quam recte hoc illata sit ostendam, et de Lacmonis montis nomine paucis exponam. Χῶνες igitur et Χωνίη sive Χώνη (v. Kramer. ad Strab. p. 255. 654, Steph. Byz. in v. Χώνη) nomina cum a ceteris de vetusta gente Oenotriae eiusque sedibus usurparentur, Herodotus, quatenus nunc explorari potest, solus ad Epiri gentem a Cerauniis montibus meridiem versus colente transtulit, quae eadem a reliquis scriptoribus Χάονες sive Χαόνες (cf. G. Dindorf. in Thes. Paris. s. v.), terra autem Χαονία appellari solebat. Oricus autem portus cum in confinibus Chaonum et Amantidum (sive Abantidum) situs esset, alii eum ad Chaoniā pertinere alii ad Amantida voluerunt (v. Ptolem. geogr. III 14, 2. Steph. Byz. v. Ἀβανίς et Ἀμαντία). hunc tractum Apolloniatas occupavisse priscis quibusdam temporibus auctor est Pausanias V 22